
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121400065

65

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMERCIAIS EIRELI . Item 9. Valor Total R$ 6.548,00. CNPJ: 27.602.134/0001-39 -
HEALTH SANTA LUZIA EIRELI. Itens: 3 e 10. Valor
total_R$6.000,00.CNPJ:27.806.274/0001-29 PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
hospitalares LTDA. Item 5.Valor Total R$340,00.CNPJ: 37.182.085/0001-86-EMERSON
NUNES DO EGITO 26280299872.Item 13. Valor Total R$ 1.700,00. CNPJ:
38.438.581/0001-10 -CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO PEREIRA 06162526682. Item 2.
Valor Total R$ 1.590,00. Valor total da licitação R$ 35.714,12 . Órgão Gerenciador:
IFNMG-Campus Arinos. Maiores_informações no telefone (38)3218-7394, no e-mail
comunicacao.arinos@ifnmg.edu.br ou no site www.ifnmg.edu.br/arinos ou
www.gov.br/compras

ELICA CORREIA SANTOS
Administradora

(SIDEC - 13/12/2021) 158438-26410-2021NE800001
CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2021 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: Rennan Alves Cardoso; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 07/01/2022 a 06/07/2022; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 10/12/2021; Wallace Magalhães Trindade, pelo
Contratante e Rennan Alves Cardoso, Contratado.

CAMPUS SALINAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

O IFNMG Campus Salinas, através da Comissão Permanente de Licitações
designada pela Portaria nr.285/2021, torna público o resultado da Tomada de Preços
01/2021, que tem como objeto a Reforma do telhado, adequação elétrica e pintura da
Biblioteca do IFNMG - campus Salinas. Empresa vencedora: CONSTRUTORA EXATA LTDA,
CNPJ: 10.741.886/0001-88, Valor total: R$330.661,05 (trezentos e trinta mil, seiscentos e
sessenta e um reais e cinco centavos).

CARLOS ALEXSANDRO BORGES
Presidente da CPL

(SIDEC - 13/12/2021) 158377-26410-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 158135 - IF DO PARA

Nº Processo: 23051.011922/2021-05.
Concorrência Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA .
Contratado: 15.142.883/0001-41 - COELHO QUEIROZ CONSTRUCOES LTDA. Objeto: A
contratação de empresa especializada para obra de retomada da construção do bloco
pedagógico e de pesquisa e do muro do campus Breves deste IFPA.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 14/12/2021 a
14/06/2023. Valor Total: R$ 4.280.240,60. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

DESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará - IFPA e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa -
FADESP. Processo nº 23051.014861/2021-95. RESUMO DO OBJETO: Realização de Estágio
Acadêmica Obrigatório e Acadêmico Não-Obrigatório oferecidos pela Concedente, de
acordo com sua disponibilidade e interesse, aos estudantes regularmente matriculados e
com frequência efetiva nos Cursos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Pará. DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (Seis) Anos, a contar
da data de assinatura. Sendo assim, de 26/11/2021 a 25/11/2027. ASSINAM: Roberto
Ferraz Barreto, Diretor Executivo da FADESP e Cláudio Alex Jorge da Rocha, Reitor do
IFPA

EDITAL Nº 5, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A
CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO VIGIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº
7.312/10, Portaria nº 1311, 31/05/2017, publicada no DOU de 01/06/2017, TORNA
PÚBLICO a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação por tempo determinado de PROFESSOR SUBSTITUTO para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse do CAMPUS AVANÇADO VIGIA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, de acordo com
as definições deste Edital.

Área: INFORMÁTICA
1º - MICHELLE DOS SANTOS MORAES FREIRE (APROVADO E

CLASSIFICADO)
2º - CINTIA DE PAULA DA SILVA RODRIGUES (CLASSIFICADO)
3º - RODOLFO OLIVEIRA MAIA RUSSO (CLASSIFICADO)
4º - ANTONILSON DA SILVA ALCANTARA (CLASSIFICADO)
5º - LUCAS DOS SANTOS FURTADO (CLASSIFICADO)
Área: LETRAS
1º - MARLON CORREA AMARAL (APROVADO E CLASSIFICADO)
2º - SAMUEL MENDES DOS SANTOS FARIAS (CLASSIFICADO)
O resultado final também está disponível no endereço eletrônico

www.vigia.ifpa.edu.br.

CAMILA VIEIRA DA SILVA
Diretora Geral

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

O PREGOEIRO DO CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 10.520 e suas alterações e Portaria n° 055/2021-GAB/DG/CDA/IFPA ,
publicada no D.O.U de 19/03/2021, torna público, aos interessados que em 02/12/2021 foi
adjudicado o resultado do certame em epigrafe, destinado a aquisição de material
permanente para o curso de Engenharia Civil com 20 itens, o qual teve homologada a
adjudicação no dia 06/12/2021 sendo o resultado: Itens 7,8,10 e 11 à empresa
01.199.377/0001-84 - AZEHEB INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA; Itens 1 e 6 à empresa
10.698.323/0001-54 - BASPRIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI; Item 2, à empresa
13.533.610/0001-00 - WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS DIDATICOS LTDA; Item 13, à
empresa 18.527.195/0001-98 - DOMINIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI; Item 20, à
empresa 19.887.163/0001-66 - ENGETOTUS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA; Item 15,
à empresa 24.743.500/0001-81 - SIMBLAB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI; Itens 12
e 14 à empresa 30.555.347/0001-61 - VIVIANE PEREIRA BASTOS; Item 9 à empresa
32.501.141/0001-84 - CESAR RUBENS VARGAS DOS SANTOS; Itens 3 e 17 à empresa
34.133.591/0001-97 - P.F MEOTTI LICITACOES LTDA; Valor total do certame: R$ 36.279,19
(Trinta e seis mil e duzentos e setenta e nove reais e dezenove centavos). Os itens 4,5,16
e 19 foram Cancelados por inexistência de proposta e o item 18 foi cancelado no
julgamento. Os documentos de habilitação encontram-se disponíveis no sitio
<http://www.gov.br/compras> e o processo pode ser consultado pelo SIPAC
<https://sipac.ifpa.edu.br/public/>

DENILSON FERREIRA GARCIA
Pregoeiro

CAMPUS ANANINDEUA DIRETORIA GERAL
RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ -
CAMPUS ANANINDEUA, torna público o resultado final da Chamada Pública nº 001/2021
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE,
para atender os discentes do Campus Ananindeua. O resultado final para fornecedor:
Associação de Produtores e Hortifrutigranjeiros da Gleba Guajará - APHA - CNPJ:
22980536/0001-53. Quantidade de kits: 550 (quinhentos e cinquenta) contendo 08
produtos cada kit. Valor Total: R$ 32.120,00 (trinta e dois mil, cento e vinte reais)

O resultado encontra-se disponível no site www.ananindeua.ifpa.edu.br.

GERSON NAZARÉ CRUZ MOUTINHO
Diretor Geral do Campus Ananindeua IFPA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23381.007974/2019-09.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2019. Contratante: IFPB - REITORIA .
Contratado: 30.566.555/0001-66 - FC EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI. Objeto:
Promover um aditamento ao contrato 03/2020 alterando o valor em função de reequilíbrio
econômico financeiro , o prazo de execução e a vigência do contrato. Vigência: 20/01/2020
a 22/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.520.021,95. Data de Assinatura:
30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 1/2021 - UASG 158009

Número do Contrato: 63/2016.
Número do Processo: 23408.000061/2016-65.
Contrato nº 63/2016. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná. Contratado: Oi S.A. Objeto: Retificação do 4º termo aditivo ao contrato
administrativo de serviços continuados nº 63/2016, cláusula segunda, item 2.1. e
retificação do 5º termo aditivo ao contrato administrativo de serviços continuados nº
63/2016, cláusula segunda, item 2.1., conforme descrito na cláusula primeira do termo de
apostilamento.. Vigência: 27/12/2016 a 27/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
6.153,71. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 2/2017 - UASG 158009

Número do Contrato: 02/2017.
Número do Processo: 23411.000668/2016-96.
Contrato nº 02/2017. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná. Contratado: Oi S.A. Objeto: Reajuste do valor contratual, calculado de acordo com
o índice de serviços de telecomunicações (IST) de março de 2020 (2020/2021) no importe
de 14,28%, conforme cláusula nona do contrato principal, com efeitos a partir de
01/03/2021, conforme descrito na cláusula primeira do termo de apostilamento.. Vigência:
19/04/2017 a 19/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.424,83. Data de
Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158396 - IFPR/CAMPUS F. IGUA

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23411.011841/2018-43.
Pregão. Nº 24/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS FOZ DO IGUACU.
Contratado: 25.201.004/0001-69 - SOBENO SERVICOS PARA ELEVADORES LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, a partir de 3 de dezembro
de 2021, em conformidade com a cláusula segunda do contrato; acrescentar 25% (vinte
e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, a partir de 3 de dezembro
de 2021, passando o valor do contrato de r$ 4.370,04 (quatro mil trezentos e setenta
reais e quatro centavos) para r$ 5.462,55 (cinco mil quatrocentos e sessenta e dois
reais e cinquenta e cinco centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º,
da lei n.º 8.666/1993; e alterar a cláusula terceira - preço, em função do acréscimo..
Vigência: 03/12/2021 a 03/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.462,55.
Data de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
IFPA
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-14T01:38:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




